金华八中2012学年第一学期第二次阶段考试

                 高二化学试题卷（理）    命题：吴昌辉  审核：金立新
一、选择题（共48分，每题2分，每小题均只有一个选项符合题意）

1．工业上生产乙烯最主要的途径是·······························································································（    ）
A．乙炔加氢          B．乙醇脱水        C．石油裂解           D．煤炭干馏
2．3—甲基戊烷的一氯代产物有（不考虑立体异构）······································································（    ）
A．3种              B．4种             C．5种                D．6种
3．既可用于鉴别乙烷和乙烯，又可用于除去乙烷中的乙烯以得到乙烷的方法是······················（    ）
A．通过足量的氢氧化钠溶液                 B．通过足量的溴水

C．通过足量的酸性高锰酸钾溶液             D．通过足量的浓盐酸
4．下列用水就能鉴别的一组物质是 ······························································································（    ）
A．苯、己烷、四氯化碳                     B．苯、乙醇、四氯化碳

C．硝基苯、乙醇、四氯化碳                 D．溴苯、乙醇、乙酸

5．垃圾焚烧易产生二噁英等环境荷尔蒙，二噁英是一类芳香族化合物的多氯代衍生物的总称，结
构稳定，难以被自然分解，是公认的最危险的致癌物质之一，且能导致哺乳动物不能生育。2,3,7,8-四氯二苯并二噁英是其中的一种，结构如图：[image: image17.png]


下列说法中不正确的是 ···············································································································································（    ）
A．它的分子式为C12H4O2Cl4                 B．它不能发生加成反应

C．它的一溴取代物有一种                   D．此分子中共平面的原子最多有22个

[image: image1.wmf]O

O

Cl

 

Cl

Cl

Cl

6．关于如图所示装置的叙述，正确的是

A．铜是阳极，铜片上有气泡产生 
  B．铜片质量逐渐减少

C．电流从锌片经导线流向铜片  

D．铜离子在铜片表面被还原

7．下列反应不需要水浴加热的是 ································································································（    ）
A．苯与溴的取代反应  B．苯的硝化反应     C．酚醛树脂的制备  D．乙醛的银镜反应

8．某学生欲完成反应Cu+H2SO4===CuSO4+H2↑而设计了下列四个实验，你认为可行的是（    ）

[image: image2.png]Cu





9．铜板上铁铆钉处的吸氧腐蚀原理如右图所示，下列有关说法中，不正确的是（    ）
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A.正极电极反应式为：2H++2e—→H2↑

B．此过程中还涉及到反应：4Fe(OH)2+2H2O+O2=4Fe(OH)3
C.此过程中铜并不被腐蚀   

D．此过程中电子从Fe移向Cu

10．在乙酸乙酯、乙醇、乙酸水溶液共存的化学平衡体系中加入重水（D2O），经过足够长的时间后，可以发现，除水外体系中含重氢的化合物是······································································（    ）
A．只有乙醇        B．只有乙酸       C．只有乙酸乙酯、乙醇      D．乙醇、乙酸
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11．某烯烃（只含一个碳碳双键）与氢气加成后的产物是：则该烯烃的结
构式可能有几种·································································（    ）
A．1               B．2                  C．3              D．4

12．下列说法或表示方法中正确的是········································ ······································（    ）
A、等质量的硫蒸气和硫固体分别完全燃烧，后者放出的热量多

B、由C（金刚石）→C（石墨）ΔH= -1.9KJ/mol 可知，金刚石比石墨稳定

C、在101Kpa时，2gH2完全燃烧生成液态水，放出285.8KJ热量，氢气燃烧的热化学方程式为：2H2（g）+O2(g)=2H2O(l) ΔH=+285.8KJ/mol
D、稀溶液中：H+（aq）+OH—（aq)=H2O(l) ΔH= —53.7KJ/mol ，若将含0.5 molH2SO4的浓溶液与含1 molNaOH的溶液混合，放出的热量大于53.7KJ
13．体育竞技中服用兴奋剂既有失公平，也败坏了体育道德。某种兴奋剂的结构简式如图所示。有关该物质的说法中正确的是···································································································（    ）
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A．该物质与苯酚属于同系物，遇FeCl3溶液呈紫色

B．滴入酸性KMnO4溶液振荡，紫色褪去，能证明其结构中存在碳碳双键 

C．1mol分别与浓溴水和H2反应时最多消耗Br2和H2为4mol 和7mol  

D．该分子中的所有碳原子不可能共平面
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14．香兰素是重要的香料之一，它可由丁香酚经多步反应合成。

有关上述两种化合物的说法正确的是·················（    ）
A．常温下，1mol丁香酚最多与1molBr2发生反应

B．丁香酚不能与FeCl3溶液发生显色反应

C．1mol香兰素最多能与3mol氢气发生加成反应

D．香兰素分子中至少有12个原子共平面

15．1mol碳完全燃烧后可放出393.5KJ的热量，下列热化学方程式正确的是························（      ）
A．C（s）+O2（g）=CO2（g）；      △H = +393.5 kJ/mol    

B．C（s）+
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O2（g）=CO（g）；    △H = －393.5 kJ/mol 

C．C+O2=CO2   ；                               △H = －393.5 kJ/mol   

D．C（s）+O2（g）=CO2（g）；     △H = －393.5 kJ/mol 

16．为提纯下列物质(括号内的物质为杂质)，所选用的除杂试剂和分离方法都正确的是··········（    ）
	
	被提纯物质
	除杂试剂
	分离方法

	A
	苯（苯甲酸）
	生石灰
	蒸馏

	B
	乙醇（乙酸）
	氢氧化钠溶液
	分液

	C
	乙烷（乙炔）
	酸性高锰酸钾溶液
	洗气

	D
	苯（苯酚）
	浓溴水
	过滤


17．下列反应属于吸热反应的是································································································· (     ) 

    A．乙醇的燃烧                       B．葡萄糖在人体内氧化分解
    C．Ba(OH)2·8H2O与NH4Cl反应        D．锌粒与稀H2SO4反应制取H2
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18．镍镉（Ni-Cd）可充电电池在现代生活中有广泛应用。已知某镍镉电池的电解质溶液为KOH溶液，其充、放电按下式进行：Cd + 2NiOOH + 2H2O       Cd(OH)2 + 2Ni(OH)2   ，

有关该电池的说法正确的是                                              ·················· (     )
A．充电时阳极反应：Ni(OH)2－e—+ OH—== NiOOH + H2O

B．充电过程中镉元素被氧化

C．放电时负极附近溶液的碱性不变

D．放电时电解质溶液中的OH—向正极移动 

19．下列实验设计、操作或实验现象均正确的是·········································································（    ）
A．检验甲酸中是否混有甲醛，可向样品中加入足量NaOH溶液以中和HCOOH，再做银镜反应实验

B．实验室制取乙酸乙酯时，将反应产生的蒸气经导管通入到饱和烧碱溶液中

C．液态溴乙烷中加入AgNO3溶液观察有无淡黄色沉淀生成，以检验溴元素的存在

D．实验室制硝基苯要在水浴的热水中插入温度计

20．有机物A的结构简式如下, 下列有关A的性质叙述中，错误的是········································（    ）
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A．A与金属钠完全反应时，两者物质的量之比为1∶3

B．A与氢氧化钠完全反应时，两者物质的量之比为1∶1

C．A能与碳酸钠溶液反应

D．A既能与羧酸反应，又能与醇反应    
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21．某一有机物A可发生下列变化：
已知C为羧酸，且C、E均不发生银镜反应，则A的可能结构有多少种····························（    ）
A．2种         B．3种       C．4种         D．5种
22．下列物质属于油脂的是：    ·······························································································（    ）
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　　④润滑油　⑤花生油　⑥石蜡

　  A．①⑤　     C．①②         B．④⑤            D．①③
23.2012年入秋以来，我国许多地区都出现了流感的病例，医学专家告诉我们对公共场所要进行消毒；毛巾、口罩要经常用开水蒸煮；被褥要放在太阳光下直射，其目的是·······························（    ）
A．使多糖水解    B．使油脂水解   C．使氨基酸变性    D．使蛋白质变性

24.分析右图的能量变化示意图，下列选项正确的是 ························································（    ） 
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A．2A+B==2C；△H<O       
B．2C==2A+B；△H<0

C．2A(g)+B(g)==2C(g)；△H>0    

D．C(g)==A(g)+1/2B(g)；△H>0

二、填空题：（本题包括2小题，共14分）

25．（6分）芳香族化合物A、B、C的分子式均为C8H8O2，苯环上只有一个侧链，其性质如下：

	物质  
  性质    
	与NaOH溶液
	与银氨溶液
	与钠

	A
	水解
	不产生银镜
	不反应

	B
	中和
	不产生银镜
	产生H2

	C
	水解
	产生银镜
	不反应


写出A、B、C的结构简式：

A                       B                         C                          
[image: image14.png]


26．（8分）用50mL0.50mol/L盐酸与50mL0.55mol/LNaOH溶液在如图所示的装置中进行中和反应。通过测定反应过程中所放出的热量可计算中和热。回答下列问题：

（1）从实验装置上看，存在的一个错误是：                           。         

尚缺少的玻璃仪器是                                       。
（2）烧杯间填满碎纸条的作用是                                    。
（3）如果用60mL0.50mol/L盐酸与50mL0.55mol/LNaOH溶液进行反应，所     

求出的中和热值          (填“不变、变大、变小”)
三、推断题：（本题包括3小题，共20分）

27．（12分）有机物E和F可用作塑料增塑剂或涂料中的溶剂。它们的相对分子质量相等，可以用以下方法合成：
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（1）请写出有机物的结构简式：A                ； B                   。

（2）化学方程式：A+D→E                                          ，

（3）X的反应类型及条件：类型              ，条件             。E和F的相互关系
属       。（填序号①同系物 ②同分异构体 ③同一物质 ④同一类物质）
28．（共4分）（1）化学反应可视为旧键断裂和新键形成的过程。化学键的键能是形成（或拆开）1 mol化学键时释放（或吸收）的能量。已知：N≡N键的键能是948.9kJ·mol－1，H－H键的键能是436.0 kJ·mol－1；由N2和H2合成1molNH3时可放出46.2kJ的热量。

N－H键的键能是                            。

（2）盖斯定律在生产和科学研究中有很重要的意义。有些反应的反应热虽然无法直接测得，但可通过间接的方法测定。现根据下列3个热化学反应方程式：

   Fe2O3(s)+3CO(g)== 2Fe(s)+3CO2(g)        △H＝ ―24.8kJ／mol
   3Fe2O3(s)+ CO(g)==2Fe3O4(s)+ CO2(g)      △H＝ ―47.2kJ／mol
Fe3O4(s)+CO(g)==3FeO(s)+CO2(g)         △H＝ +640.5kJ／mol

写出CO气体还原FeO固体得到Fe固体和CO2气体的热化学反应方程式：
_________________                                                            

29．（4分）某烃经李比希元素分析实验测得碳的        
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质量分数为83.3%，氢的质量分数为16.7%，其相对分子质量为72，该烃的核磁共振氢谱如下图所示，请通过计算确定该烃的分子式          ，
结构简式            。

四、实验题(本题包括2小题，共12分)
30．(6分)某实验小组用下列装置进行乙醇催化氧化的实验。
(1)实验过程中铜网出现红色和黑色交替的现象，请写出该过程中的总化学反应方程式：
                                                                。

 (2)甲和乙两个水浴作用不相同。他们的    

作用依次为__________      _____。

(3)反应进行一段时间后，试管a中能 收集到不同的物质，其中一种液体能使紫色石蕊试纸显红色， 要除去该物质，可在混合液中加入_____________（填写字母）除去。
ａ．氯化钠溶液　　   b．苯　  
  c．碳酸氢钠溶液　　　d．四氯化碳

31．（6分）如下图所示，A、B、C三个装置的烧杯中分别盛有足量的CuCl2溶液。按要求写出电极反应式。
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A池中铜电极上的电极反应式为：_________         ____ ；B池中Pt电极的电极反应式为：________                 _____。C池中Zn电极的电极反应式是：______         _______ 。
五、计算题：（本题包括1小题，共6分）

32．（6分）某有机物由C、H、O三种元素组成，将该有机物3g充分燃烧生成0.15mol二氧化碳和3.6g水，已知该有机物的蒸汽密度为2.68 g/L（折算成标准状况）。该有机物能与金属钠反应。则：
（1）求该有机物的相对分子质量；

（2）通过计算求出该有机物的分子式；
（3）该有机物催化氧化的产物不能发生银镜反应，写出该有机物的结构简式。
金华八中2012学年第一学期第二次阶段考高二化学试题卷（理）答题卷
一、选择题：(48分) 
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题：（本题包括2小题，共14分）

25．（6分）
A                            ；B                       C                       

26．(8分)
（1）                                                   ；_______________________
（2）                                   ；（3）                                 
三、推断题：（本题包括3小题，共20分）

27．（12分）
（1）结构简式：A                                ； B                        。

（2）化学方程式：A+D→E                                                      ，
（3）类型              ，条件              。E和F的相互关系属                。
28． （4分）
（1）                     （2）                                                
29．（4分）                    、                          。

四、(本题包括2小题，共12分)
． 30．(6分)（1）                                                                   。
30         （2）                            ；（3）                                   
31．（6分）                        、                      、                    
五、计算题：（本题包括1小题，共6分）

32．（6分）
解：
金华八中2012学年第一学期第二次阶段考高二化学试题卷（理）参考答案
一、选择题：(48分) 
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	C
	B
	B
	B
	B
	D
	A
	C
	A
	D
	C
	D

	题号
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	答案
	C
	D
	D
	A
	C
	A
	D
	B
	A
	A
	D
	C


二、填空题：（本题包括2小题，共14分）

25．（6分）
A 苯甲酸甲酯（或苯酚乙酸酯）；B 苯乙酸  C 苯甲醇甲酸酯
26．(8分)
（1）  内外烧杯为一样高，热量散失大； 环形玻璃搅拌棒
（2）  隔热（3）不变
三、推断题：（本题包括3小题，共20分）

27．（12分）
（1）结构简式：A对苯二甲醇  ； B对苯二甲酸。

（2）化学方程式：略
（3）类型 取代，条件  光照。E和F的相互关系属 2、4
28． （4分）
（1）391.6kJ.moL-1 （2） FeO(s)+CO(g)==Fe(s)+CO2(g) △H= -218kJ.moL-1
29．（4分）C5H12、C(CH3)4
四、(本题包括2小题，共12分)
． 30．(6分)（1）略
30         （2）使乙醇受热挥发；冷凝生成的反应物（3） C
31．Cu2++2e==Cu ；2Cl- -2e==Cl2 ; Cu2++2e==Cu
五、计算题：（本题包括1小题，共6分）

32．（6分）
解：(1) 60  (2) C3H8O  (3) CH3CHOHCH3
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